- 1 -

韶关市科学技术局文件
韶科〔2021〕64 号

韶关市科学技术局关于 2021 年省科技创新
战略专项资金（“大专项+任务清单”）

项目之揭榜制项目（成果转化类）
张榜的通知

各有关单位：

为全面贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于加强关

键核心技术攻关的系列讲话要求，落实市委、市政府的决策部

署，根据《中共韶关市委、韶关市人民政府关于印发<韶关市

2021年全面深化改革实施方案>的通知》（韶发〔2021〕2号）

要求，在公开征集韶关市重大科技专项指南建议的基础上，经

实地调研考察、专家论证和局党组会集体研究并报市政府批

准，决定选取中国农业科学院深圳农业基因组研究所作为 2021
年韶关市重大科技专项“揭榜挂帅”制（成果转化类）试点单

位，现将具体事项通知如下：

一、张榜项目

- 2 -

本张榜项目由中国农业科学院农业基因组研究所提出，面

向韶关市范围内具有技术需求、应用场景且符合应用条件的企

业进行揭榜转化。项目名单如下（项目信息及要求详见附件）：

序号 项目名称 需求单位

1 番茄新品种的产业化
中国农业科学院深圳

农业基因组研究所

二、揭榜要求

要求揭榜方为韶关市范围内具有技术需求、应用场景且符

合应用条件的具有独立法人资格的企业（关联交易方除外），

并须符合以下条件：

（一）拥有较强的成果推广应用队伍，能够提出科学合理

的成果转化方案；

（二）能够提供成果转化所需的资金、场地、市场等配套

条件；

（三）项目负责人应是项目主承担单位正式职工，具有完

成该项目所需的相关学术背景、技术优势或产业化经历，以及

完成项目所需要的组织管理和协调能力。项目组成员需提供近

六个月社保证明；

（四）积极开展示范应用，努力扩大社会应用效益；

（五）优先支持行业龙头、骨干企业。

三、揭榜流程

（一）材料填报。有意向的揭榜方根据发榜项目要求，通

过“韶关市科技业务管理阳光政务平台”（网址：

http://xm.gdstc.gd.gov.cn/sg，请使用火狐浏览器，首次访问请删

除浏览器缓存）填写并提交《项目转化可行性方案》和《揭榜

- 3 -

意向表》。市科技局将联合相关部门或委托专业机构，积极提

供牵线搭桥、政策咨询等服务。

1.注册。已在韶关市科技业务管理阳光政务平台注册的单

位继续使用原有帐号进行申报和管理。首次申报的单位先注册

单位信息，审核通过后可获得单位用户名和原始密码。韶关市

外单位在系统注册的主管部门统一选择“韶关新区科技创新

局”。

2.网上填报。申报单位注册后，增设申报人帐号，即可线

上填写并上传相关材料。项目材料需经申报单位帐号审核方为

成功提交。在线申报截止时间为 8 月 31 日 17:00 时。韶关高

新区、各县（市、区）科技主管部门在韶关市科技业务管理阳

光政务平台对申报的项目进行审核推荐，截止时间为 9 月 7 日

17:00 时。市科技局审核截止时间为 9 月 10 日 17:00 时。

3.材料报送。揭榜方自行从系统平台下载《揭榜意向表》，

连同《项目转化可行性方案》等项目申报材料打印并加盖公章，

按顺序装订，一式五份于 2021 年 09 月 15 日 17:00 时前（寄）

送至韶关市科技局（采用邮寄方式的，以快递寄出时间为准）。

联系人及地址见全文最后。

（二）评审论证。市科技局会同发榜方，委托专业机构组

织专家进行论证，提出成功揭榜单位建议。

（三）对接洽谈。发榜方与揭榜方对接，按专家意见进一

步完善项目可行性方案，同时洽谈知识产权利益分配等相关事

项，并签署合作协议。

（四）签署合同书。对拟支持的入榜项目经局党组会审议

后征求相关单位意见并向社会公示（针对涉密、具有敏感性的

- 4 -

或发榜方要求不公开的经局党组会审议同意可不公示、公开）。

市科技局将公示无异议的项目，按有关规定与项目承担单位

（揭榜方、发榜方）签订科技计划项目合同书。

（五）资金拨付。财政资助经费立项后一次性拨付至项目

揭榜方。

（六）项目验收。项目验收参照《广东省省级科技计划项

目验收结题工作规程（试行）》执行。

四、有关要求

揭榜制项目管理作为一种新的项目管理方式，旨在调动企

业、高校、科研机构、行业社团组织等社会创新力量，攻克韶

关产业发展急需解决的技术难题，加快推动重大科技成果转

化。揭榜方、需求方应在技术攻关或成果转化过程中，本着实

事求是的精神，严格遵循科研诚信、科学伦理等有关规定，坚

决杜绝弄虚作假、串通控榜等不良行为发生。相关部门将全程

跟踪和监督检查，并严肃追究违规行为的相关责任。

五、联系方式

韶关市科学技术局综合规划科：张先涛，杨晓兰

电话：8779681、8639561
地址：韶关市新华北路 32号韶关市科学技术局 306
邮箱：sgkjjzhk@163.com

附件：1.项目需求信息

2.揭榜意向表

韶关市科学技术局

2021年 8月 11日

http://gdstc.gd.gov.cn/msg/image_new/wenjian/2018/12/20181207kgc01-01.doc

- 5 -

附件 1

项目需求信息

《番茄新品种的产业化》

一、需求单位

中国农业科学院农业基因组研究所

二、需求描述

番茄（又称为西红柿）是重要的蔬菜经济作物之一，自身

有着丰富的养价值，又兼具价格低廉、味道酸甜且做法丰富的

特点，深受全球人们的喜爱。美国、俄罗斯、意大利和中国是

番茄的主要生产国， 2020 年中国番茄种植面积约为 110.4 万

公顷，同比增长 1.6%，番茄产量约为 6515万吨，同比增长 3.6%。

中国农业科学院农业基因组研究所（以下简称“基因组所”）
作为全国知名的农业科研机构，拥有包含国家杰青等 30 余位

高层次人才在内近 600人的研究队伍，建设了以组学技术为核

心、辐射农业、食品和生态方向的学科体系，以基因组设计育

种育成国审、省审新品种 20 余个，在农业基因组学等研究领

域占据世界前沿。本项目是基因组所科研团队经过持续的技术

攻关和产品改进培育形成的番茄新品种，有深爱 1号、深爱 2
号、深爱 3号三个品种，其中，深爱 1号和 2号已经通过植物

新品种保护权申请初审，深爱 3 号已完成 DUS 测试第一阶段

的测试，均为该所自主研发的新品种，其产品特点和优势如下：

深爱 1 号：果粉色形似初生鸡蛋，颜色粉红亮丽，35-50g，
早熟性强，口感酸甜，风味浓郁，随机口感评价综合得分高于

千禧，适合南北方保护地栽培，亩产 1万斤左右。糖度稳定在

- 6 -

8左右，是市场上少有的类型，适合新品牌的开发。

深爱 2 号：果实深红靓丽，樱桃番茄，果重 20g左右，生

长势强，果串整齐，完全转色后口感最佳，糖度高达 10.6，耐

热性好，产量 1万斤以上，适合采摘和高端栽培。

深爱 3 号：绿肩粉果番茄，无限生长型，叶片偏稀，生长

势中等，单果重 100g左右，品质好，风味浓郁，糖度 8左右，

颜色均匀，含 Ty1，Mi1，Ve1，Sm，Cf等抗性，品种表现良

好，适宜南北方秋延和早春保护地栽培，产量 1万斤以上。

三、对揭榜方要求

揭榜方除满足通知中要求外，还应满足以下要求：

（一）申请单位在韶关市注册、经营 2年以上，有成熟的

销售渠道，单位发展符合国家、省以及韶关市农业产业发展政

策；

（二）申请单位自主推进项目实施，项目自筹资金规模 300
万元以上，所涉土地（生产场所）不少于 50亩，使用年限在 5
年以上（土地为本市基本农田的除外）；

（三）申请单位近 2年无不良信用记录、未发生财政资金

违规使用、劳动法律法规严重违法行为、环境严重违法行为、

重大安全事故、重大质量事故等任一方面情况，或已完成信用

修复或整改（如企业发生过上述情况但已完成整改的请予说

明）。

（四）申请单位存在以下任一情况的，不予支持：因涉嫌

违法行为正在被其他有关行政部门调查或者被行政处罚后未

满两年的；正在进行有可能影响该企业正常经营活动的重大诉

讼或者仲裁的；其主要财产因债务纠纷已被人民法院采取保全

- 7 -

措施的；正在被人民法院强制执行重大债务裁判的。

四、项目实施绩效要求

（一）项目实施新增水果番茄示范推广基地 50亩，通过“粤
港澳”菜篮子基地或示范推广基地种植的番茄芯新品种，每亩

产量比普通番茄增加 10%，销售价格比普通番茄高 15%以上。

（二）项目实施总产值不少于 500万元。

（三）项目产生良好的社会效益，带动当地农户或企业推

广种植番茄新品种不少于 50亩，带动当地就业 150人以上。

实施年限：2年
财政资金支持额度：100万元

需求方联系人：陈建涛，15323405370

- 8 -

附件 2

揭榜意向表

一、张榜项目基本信息

张榜项目 番茄新品种的产业化

需求单位 中国农业科学院农业基因组研究所

需求类型 成果转化 技术领域 种植业

二、揭榜单位基本信息

揭榜单位

单位性质

注册地区 上年度销售额

单位总人数
本科（含本科）

以上学历人数

联系人

姓名 职务

电话 手机

传真 电子邮箱

单位资质/荣誉

单位研究基础、相

关领域优势及成

果（300字以内）

- 9 -

主要揭榜任务

（300字以内）

三、联合揭榜单位 1

单位名称

单位性质 联系人

注册地区 联系方式

单位相关领域优

势和主要揭榜任

务（300字以内）

四、联合揭榜单位 2

单位名称

单位性质 联系人

注册地区 联系方式

单位相关领域优

势和主要揭榜任

务（300字以内）

- 10 -

公开方式：主动公开

抄送：市农业农村局。

韶关市科学技术局办公室 2021 年 8 月 11 日印发